In effetti, anche le processioni delle persone divine non sono effetto di una mancanza da colmare, ma piuttosto di una fecondità dell'Essenza divina e di una somma

¹¹⁸ ANTONIO PÉREZ S.J., *De scientia Dei*, disp. 1, cap. 8, ms. cit., f. 42v, n. 137 (OP I, p. 133a, n. 137): «*Deitas pro illo priori antecedenter ad coeteras omnes formalitates divinas est infinitum in omni genere, summumque bonum, quo nihil maius excogitari potest. Et ratio est manifesta, quia eminenter, aut formaliter pro illo priori continet omnes perfectiones, et bonitates: est enim deitas radix virtualis adaequata omnium, quae sunt in Deo, et realis omnium creaturarum, ac proinde ipsa sola secundum se aequipollet non solum coeteris omnibus, sed etiam aggregato ex ipsa, et coeteris, nec aggregatum illud intensive loquendo est maius, aut perfectius ipsa deitate*».

¹¹⁹ *Ibidem*: «*Et potest id probari hac ratione, quia sicut Deus quoniam est causa adaequata creaturarum omnium, ipse solus est intensive tam perfectus, quam sunt Deus, et creaturae simul; ita quia deitas est radix, et fons omnium, dicendum est, ipsam secundum se esse tam perfectam intensive, quam est ipsa, et coetera omnia simul; possidet igitur deitas pro illo priori summum bonum, summaque, et infinita possessione*».

¹²⁰ THOMAS DE AQUINO O.P., *Summa theologiae*, I^a, q. 10, a. 1, ad 6um, op. cit., t. I, p. 95b: «*Ad designandum immutabilitatem et indeficientiam aeternitatis, usus est nomine possessionis*».

¹²¹ ANTONIO PÉREZ S.J., *De scientia Dei*, disp. 1, cap. 8, ms. cit., ff. 42v-43r, n. 137 (OP I, p. 133b, n. 137): «*Neque excogitari potest finis aliquis, quem obtinere debeat, et quem expectet, ut in ipso faelicium Deitas conquiescat, quam quiescit in se ipsa pro illo priori. Coetera vero, quae inde consequuntur potius quidem consequuntur tamquam effusiones, et irradiationes suae bonitatis, quam tanquam perfectiones explentes vacuitatem, et indigentiam illius summae naturae*».

propensione a comunicare se stessa. Non rimane altro che ammettere che la *Deitas*, grazie a quel Primo, è formalmente beata e felice in atto¹²². Questo fa di Dio un bene sufficiente (*sufficiens bonum*) che è a sua volta oggetto della beatitudine per altri; dove la beatitudine, precisa Pérez, è l'operazione propria della natura razionale e intellettuale. Essa consiste in un desiderio saziato e privato di ogni mancanza. Su questo punto sono concordi, afferma Pérez, sia i filosofi che i teologi¹²³.

Il gesuita navarrino rimanda al libro I dell'*Etica Nicomachea* di Aristotele, anche se l'intonazione complessiva del passaggio che stiamo commentando sembra rinviare soprattutto a Tommaso d'Aquino e, in particolare, a *Summa theologiae*, I^a-II^{ae}, q. 5. Risulta, dunque, che se la *Deitas* gode di una somma beatitudine, per le ragioni dette, quel Primo, del quale consiste la *Deitas*, dovrà essere dotato di intelligenza e volontà, o per lo meno di intelligenza, visto che non è possibile che qualcosa sia dotato di volontà senza che sia dotato anche di intelligenza¹²⁴. Come è noto, infatti, la volontà è scolasticamente un tendere informato dalla intelligenza o razionalità: *appetitus intellectivus sive rationalis*.